
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.  
 
 

 

 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA  

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA 
Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 1 
“POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI ALL’ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALL’UNIVERSITÀ” – 

INVESTIMENTO 1.6 “ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA – UNIVERSITÀ” 

DETERMINA N. 121/2026 del 11/02/2026 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
  Oggetto  

 
Fornitura di materiale didattico necessario per il progetto “Orientamento 2026” a.s. 
2025/2026 – “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” – nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola – 
università”, finanziato dall’Unione europea - CUP B81I23000460006; 

  Ditte  

 
Non Solo Arte, Fotoforniture Sabatini srl, Federico Blasi srl, D’Amico srl, Tabularasa 
srl, G.Poggi srl; 

 
CUP 
Importo 

 
B81I24000640006 
€ 10.965,22 oltre oneri di legge  

  U.P.B.  1.2.6 ART. 512 
 
VISTO il DM 338 del 01.04.2022;   
VISTA la legge 508 del 21 dicembre 1999; 
VISTO il DPR 132/2003; 
VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Roma; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Accademia Belle Arti di Roma; 
VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 ed in particolare la parte riguardante l’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici da parte delle stazioni appaltanti;  
TENUTO CONTO che le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 avente ad oggetto la proroga della 
Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e per le 
fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 
2022; 

Prot. n. 0003659 anno 2026 del 12/02/2026



 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.  
 
 

TENUTO CONTO che in caso di difficoltà di ricorso delle PAD e al fine di favorire la semplificazione 
del procedimento digitale per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5000, per la richiesta 
del CiG si farà ricorso all’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP-ANAC; 
VISTO il bilancio di previsione approvato dal Consiglio di amministrazione in data 06/02/2025; 
VISTO la delibera del CdA in data 22/12/2025 che autorizza l’esercizio provvisorio per l’anno 
2026; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241; 
CONSIDERATO il rispetto del principio del DNSH ai sensi del Regolamento (UE) 2020/852; 
VISTO il Progetto PNRR – Orientamento 2026 – “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 1.6 “Orientamento attivo 
nella transizione scuola-università”; 
VISTO il bando (prot. n. 3 del 05/01/2026); 
VISTO il verbale della commissione di valutazione degli incarichi di docenza nell’ambito 
dell’attività del progetto PNRR ORIENTAMENTO 2026 per l’A.S. 2025/2026 (prot. n. 1424 del 
20/01/2026); 
VISTE le convenzioni stipulate dall’Accademia di Belle Arti di Roma con i seguenti istituti: IIS “M. 
Amari – P. Mercuri” (prot. 29287 del 31/10/2025), Liceo Artistico Statale Via di Ripetta (prot. 
32840 del 28/11/2025), Polo Liceale “D. Alighieri – A. Caravillani” (prot. 33644 del 05/12/2025), 
Liceo Artistico Statale Caravaggio (prot. 34139 del 11/11/2025) e l’IIS Luca Paciolo (prot. 33643 
del 05/12/2025); 
RITENUTO necessario provvedere all’acquisto di materiale utile allo svolgimento del progetto di 
cui alle convenzioni cui indicate; 
VISTE le richieste dei Docenti, pervenute al prot. n. 2433 del 30/01/2026; 
VISTE le richieste di preventivo inviate alle seguenti società: 
Non Solo Arte (prot. n. 2515 del 30/01/2026, prot. n. 2577, 2586, 2588, 2599, 2603, 2607 del 
02/02/2026), Fotoforniture sabatini (prot. n. 2589, 2601 del 02/02/2026 e prot. n. 2914 del 
04/02/2026), D’Amico srl (prot. n. 2597 del 02/02/2026), Federico Blasi srl (prot. n. 2579, 2594 
del 02/02/2026), Tabularasa srl (prot. n. 2774 del 03/02/2026), G. Poggi srl (prot. n. 2582, 2592, 
2604, 2606, 2671 del 02/02/2026), Promos srl (prot. n. 2578 del 02/02/2026); 
VISTI i preventivi pervenuti dalle seguenti società: 
Non Solo Arte (prot. n. 2523 del 31/01/2026), D’Amico srl (prot. n. 2645 del 02/02/2026), 
Fotoforniture Sabatini srl (prot. n. 2638 del 02/02/2026), Promos srl (prot. n. 2744 del 
03/02/2026), Fotoforniture Sabatini srl (prot. n. 2639 del 02/02/2026), Federico Blasi srl (prot. 
n. 2747 e 2749 del 03/02/2026), G. Poggi srl (prot. n. 2889 e 2897 del 04/02/2026), Non Solo 
Arte (prot. n. 2883 e 2895 del 04/02/2026), Tabularasa srl (prot. n. 2938 del 04/02/2026), Non 
Solo Arte (prot. n. 2890, 2966, 2978 del 04/02/2026 e 3037 del 05/02/2026), Fotoforniture 
Sabatini srl (prot. n. 3236 del 09/02/2026); 
RITENUTO di poter provvedere all’acquisto del materiale di cui ai preventivi su indicati; 
CONSIDERATO che la legge consente l’attivazione di autonome procedure conformi alla normativa 
vigente;  
TENUTO CONTO che le forniture di cui all’oggetto, rientrano tra i servizi offerti dalle società Non 
Solo Arte, Fotoforniture Sabatini srl, D’Amico srl, Promos srl, Federico Blasi srl, G. Poggi srl, 
Tabularasa srl, e che le stesse risultano in possesso dei requisiti strumentali e professionali 
funzionali alla realizzazione di quanto richiesto;  
VISTA la disponibilità di Bilancio della U.P.B. 1.2.6/Art.512 parte Uscite, A. F. 2026;  



 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.  
 
 

 
 
 
 

DETERMINA  

DI IMPEGNARE, per i motivi sopracitati in premessa, la somma complessiva di € 13.377,37, di cui 
IVA al 22% pari ad € 2.412,15, provvedendo contestualmente ad approvare la spesa della relativa 
somma; 
DI IMPUTARE la somma su indicata sulla U.P.B. 1.2.6/Art.512 parte Uscite, A. F. 2026; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva.   
  
         
 

                                                                                                             La Direttrice  
                                                                                                                 Prof.ssa Cecilia Casorati 

 
 
 

              
                                                                                                             Il Direttore Amministrativo  

                                                                                                                            Dott. FRANCESCO SALERNO  
Si accerta la copertura finanziaria                
         IL DIRETTORE DI RAGIONERIA  
      Sig.ra RAFFAELLA AMMENDOLA 


	La Direttrice
	Il Direttore Amministrativo

		2026-02-11T09:52:48+0100
	Francesco Salerno


		2026-02-12T11:26:29+0100
	Raffaella Ammendola


		2026-02-12T13:01:55+0100
	Casorati Cecilia




